[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО РАЙОНА

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 29.12.2023  г.                            № 265 - п1

 рп. Усвяты

Об  утверждении  Карты  рисков  и Плана мероприятий

(«дорожная карта»)  по  снижению  рисков   нарушения
антимонопольного законодательства в Администрации
Усвятского района на 2024 год.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, Администрация Усвятского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации Усвятского района на 2024 год;

2) План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Усвятского района на 2024 год.
2. Руководителям структурных подразделений Администрации Усвятского района организовать работу в возглавляемых подразделениях в соответствии с Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Усвятского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

4. В целях обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Усвятского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     Глава района                                                                                 Д.А.  Петров

Утверждена

постановлением Администрации

Усвятского района от 29.12.2023  г. № 265-п1
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации Усвятского района
	№
	Выявленные риски
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Уровень риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1.
	Риск нарушения антимонопольного законодательства в принятых и нормативных правовых актах
	Разработка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства, которые могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
	Недостаточная подготовленность к процессу, отсутствие достаточной квалификации сотрудников
	высокий
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; анализ нормативно правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству; мониторинг изменений вносимых в антимонопольное законодательство.
	минимальный
	минимальный

	2.
	Риск нарушения антимонопольного законодательства при заключении договоров.
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (нежилых помещений)  без проведения конкурсных процедур;

неправомерная установка оборудования в помещении принадлежащем МО без заключения договора аренды;

несвоевременное дополнение перечня муниципального имущества и несвоевременное размещение обновленного перечня имущества в сети «Интернет».
	Недостаточная координация сотрудников со стороны руководителя, чрезмерная загрузка работника, отсутствие достаточной квалификации сотрудников.
	высокий
	Анализ ранее выявленных нарушений; совершенствование системы внутреннего контроля соблюдения антимонопольного законодательства
	минимальный
	минимальный

	3.
	Риск нарушения антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Включение в перечни закупок конкретных торговых наименований производителей  и иных требований при описании товаров, влекущих за собой ограничение количества участников закупки.
	Отсутствие достаточной квалификации сотрудников; высокая загруженность работников
	существенный
	Анализ изменений, внесенных в законодательство в закупках; систематическое повышение квалификации сотрудников; контроль за соблюдением законодательства в сфере закупок
	минимальный
	минимальный

Утвержден
 постановлением Администрации
Усвятского района от  29.12.2023 г.  № 265-п1
План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Усвятского района на 2024 год.
	№
	Мероприятие
	Описание действий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Показатель

	1.
	Предотвращение нарушений антимонопольного законодательства в принятых и разрабатываемых нормативных правовых актах Администрации Усвятского района.

	Анализ нормативных правовых актов и проектов нормативно-правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству;

мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства и рисков нарушения антимонопольного законодательства;

совершенствование системы внутреннего контроля;

анализ ранее выявленных нарушений (наличие предостережений, предупреждений, штрафов)
	Администрация Усвятского района (все структурные подразделения)
	Постоянно
	Соблюдение требований антимонопольного законодательства; сокращение вероятности возникновения риска

	2.
	Предотвращение нарушений антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды муниципального имущества
	Анализ практики применения антимонопольного законодательства, мониторинг изменений вносимых в антимонопольное законодательство;

анализ ранее выявленных нарушений
	Управление по экономике и   имущественным отношениям Администрации Усвятского района
	Постоянно
	Соблюдение требований антимонопольного законодательства

	3.
	Предотвращение нарушений антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Подготовка документации по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями законодательства в сфере закупок и ее размещение на сайте www.gz.pskov.ru и в ЕИС (в соответствии с полномочиями).

Повышение квалификации ответственных должностных лиц по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд (участие в семинарах, конкурсах повышения квалификации);

анализ изменений вносимых в законодательство в закупках;

контроль за соблюдением законодательства в сфере закупок.
	Управлением по экономике и   имущественным отношениям Администрации Усвятского района

Финансовое управление Администрации Усвятского района
	Постоянно
	Соблюдение требований антимонопольного законодательства